СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БЕРЁЗОВО
Берёзовского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
РЕШЕНИЕ

от 30.03.2010
пгт. Березово                                                                                    № 90
Об опубликовании проекта изменений

и дополнений в устав городского поселения

Берёзово и проведении публичных слушаний

по проекту изменений и дополнений в устав

поселения Берёзово.

 Рассмотрев проект изменений и дополнений в устав городского поселения Берёзово, предложенный главой поселения, в целях приведения положения устава городского поселения Берёзово в соответствие с законодательством, руководствуясь Федеральным законом «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 18.06.2003 № 33-оз «О выборах глав муниципальных образований в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре населением.», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  от 18.06.2003 № 35-оз «О выборах депутатов представительного органа местного самоуправления муниципального образования в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», уставом городского поселения Берёзово, положение «О порядке организации и проведения публичных слушаний в городском поселении Берёзово от 12.10.2005 № 5 (с изменениями от 07.05.2008 № 116):
Совет поселения  РЕШИЛ:

1. Опубликовать проект изменений и дополнений в устав городского поселения Берёзово в газете «Жизнь Югры» (прилагается)

2. Провести публичные слушания по проекту изменений и дополнений в устав поселения Берёзово.

3. Установить начальную дату публичных слушаний с 12 апреля 2010 года.

Глава городского

поселения Берёзово

                                        В.Г. Краснов
Приложение

к решения Совета депутатов
городского поселения Берёзово

                                                                                                                              от 30.03.2010 № 90

Проект

Изменений и дополнений в устав городского поселения Берёзово

1. В статье 3 «Вопросы местного значения поселения»:

а) пункт 20 части 1 изложить в следующей редакции:

«20) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов, организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов;»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Органы местного самоуправления поселения, вправе заключать соглашения с органами местного самоуправления Березовского района о передаче им осуществления части своих полномочий за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет района  в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Соглашение о передаче полномочий заключается главой поселения на основании решения Совета поселения. Проект решения может быть внесен на рассмотрение Совета поселения только по инициативе главы поселения или при наличии заключения главы поселения.

Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений.».
2. В статье 3.1. «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений»:

а) пункт 2 части 1 исключить;
б) пункты 1-9 части 1 считать соответственно пунктами 1-8;

в) часть 1 дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1) создание муниципальной пожарной охраны;»;
г) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Органы местного самоуправления поселения вправе решать вопросы, указанные в пункте 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, только за счет  собственных доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из федерального бюджета и бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.».

3. В статье 5 «Муниципальные выборы»:

а) часть 1 дополнить абзацами следующего содержания:

«При проведении выборов главы поселения применяется мажоритарная избирательная система абсолютного большинства.

  При проведении выборов депутатов поселения применяется мажоритарная система относительного большинства.»;
б)  дополнить частью 6 следующего содержания:

«6.  Избранным главой городского поселения Берёзово признаётся кандидат, за которого проголосовали более 50 процентов избирателей, принявших участие в голосовании.

  Если по результатам голосования в первом туре кандидат не избран, назначается повторное голосование по двум зарегистрированным кандидатам, получившим наибольшее число голосов избирателей.

   В случае равенства голосов, полученных зарегистрированными кандидатами, избирательная комиссия поселения принимает решение о включении в бюллетень для повторного голосования кандидата, зарегистрированного ранее.»;
в) часть 6 считать соответственно частью  7.

г) дополнить частью 7 следующего содержания:

 «7. Избранными депутатами Совета депутатов городского поселения Берёзово по многомандатному избирательному округу считаются зарегистрированные кандидаты, набравшие наибольшее по отношению к другим кандидатам количество голосов избирателей, принявших участие в голосовании. При этом число избранных кандидатов не может превышать число мандатов в многомандатном избирательном округе. При равенстве голосов избранным признается кандидат, зарегистрированный ранее.»;
д) часть 7 считать соответственно частью 8.

4. В статье 15 «Представительный орган муниципального образования»:

 часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Совет депутатов городского поселения состоит из 12 депутатов, избираемых на муниципальных выборах по четырём многомандатным (трёхмандатным) избирательным округам.».

5. В статье 17 «Досрочное прекращение полномочий Совета поселения»:
а) в части 1 слова «в случае его роспуска» исключить;

б) в абзаце первом части 2 слова «могут быть также прекращены» заменить словами «также прекращаются».

6. В статье 19 «Досрочное прекращение полномочий депутата Совета поселения»:

Пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и иными федеральными законами.».
7. В статье 21 «Полномочия главы поселения»:

Пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции:

«5) исполняет полномочия главы администрации поселения;».

8. Дополнить устав статьей 23.1. «Муниципальный контроль» следующего содержания:

«Статья 23.1. Муниципальный контроль
1. Муниципальный контроль – деятельность органов местного самоуправления, уполномоченных на организацию и проведение на территории поселения проверок соблюдения при осуществлении деятельности юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных муниципальными правовыми актами городского поселения Берёзово.

          Порядок организации и осуществления муниципального контроля в соответствующей деятельности устанавливается муниципальными правовыми актами  городского поселения в случае, если указанный порядок не предусмотрен законом Ханты- Мансийского автономного округа- Югры.

2. Органом местного самоуправления городского поселения Берёзово, уполномоченным на осуществление муниципального контроля, является администрация городского поселения.

3. К полномочиям администрации городского поселения Березово по осуществлению муниципального контроля относятся:

1) организация и осуществление муниципального контроля на соответствующей территории;

2) принятие административных регламентов проведения проверок при осуществлении муниципального контроля;

3) организация и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, показатели и методика проведения которого утверждаются Правительством Российской Федерации;

4) осуществление иных предусмотренных федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации полномочий.».

9. В статье 27 «Правовые акты Совета поселения»:
а) часть 1 дополнить словами «и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции федеральными законами, законами Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, настоящим уставом.»;

б) в абзаце первом части 3 первое предложение дополнить словами «в течение 10 дней.»,  второе предложение исключить.

10. В статье 42 «Порядок внесения изменений и дополнений в настоящий устав»:

а) часть 2 дополнить предложением следующего содержания :

«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту решения Совета депутатов поселения о внесении изменений и дополнений в устав городского поселения Березово, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения устава поселения в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.»;

б) дополнить статью частью 7 следующего содержания:

«7. Изменения и дополнения, внесенные в устав поселения и предусматривающие создание контрольного органа муниципального образования, вступают в силу в порядке, предусмотренном частью 5 настоящей статьи.».